

UF: MINAS GERAIS
MUNICÍPIO: PAINS

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

Poder Executivo
Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Balço Orçamentário

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
Período: Terceiro Bimestre - 2023

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas 'a' e 'b' do inciso II e §1º)

29/08/2023 13:54:46

FOLHA: 1

| RECEITAS | PREVISÃO | PREVISÃO | RECEITAS REALIZADAS | | | | SALDO |
|--|------------------|------------------|---------------------|------------|--------------------|------------|------------------|
| | INICIAL | ATUALIZADA (a) | No Bimestre (b) | % (b/a) | Até o Bimestre (c) | % (c/a) | |
| RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I) | 5.500.000.000.00 | 5.607.044.168.00 | 1.057.488.660.00 | 19,0886.00 | 2.860.811.360.00 | 51,02.00 | 2.746.232.808.00 |
| RECEITAS CORRENTES | 5.194.550.000.00 | 5.244.313.774.00 | 1.001.552.760.00 | 19,0910.00 | 2.728.651.060.00 | 52,203.00 | 2.515.662.714.00 |
| IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA | 388.700.000.00 | 403.700.000.00 | 99.190.278.00 | 25,457.00 | 271.742.955.00 | 67,731.00 | 131.957.045.00 |
| Impostos | 289.700.000.00 | 289.700.000.00 | 75.798.415.00 | 26,616.00 | 183.324.252.00 | 63,328.00 | 106.375.748.00 |
| Taxas | 99.000.000.00 | 114.000.000.00 | 23.391.863.00 | 23,052.00 | 88.418.703.00 | 77,756.00 | 25.581.297.00 |
| Contribuição de Melhoria | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0,00.00 | 0.00 | 0,00.00 | 0.00 |
| CONTRIBUIÇÕES | 115.000.000.00 | 115.000.000.00 | 8.697.350.00 | 7,56.00 | 37.327.908.00 | 32,246.00 | 77.672.092.00 |
| Contribuições Sociais | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0,00.00 | 0.00 | 0,00.00 | 0.00 |
| Contribuições Econômicas | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0,00.00 | 0.00 | 0,00.00 | 0.00 |
| Contribuições para Entidades Privadas de Serviço Social e de Formação Profissional | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0,00.00 | 0.00 | 0,00.00 | 0.00 |
| Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública | 115.000.000.00 | 115.000.000.00 | 8.697.350.00 | 7,56.00 | 37.327.908.00 | 32,246.00 | 77.672.092.00 |
| RECEITA PATRIMONIAL | 49.200.000.00 | 49.200.033.00 | 50.892.076.00 | 103,344.00 | 82.201.361.00 | 166,708.00 | -33.001.328.00 |
| Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado | 600.000.00 | 600.000.00 | 0.00 | 0,00.00 | 0.00 | 0,00.00 | 600.000.00 |
| Valores Mobiliários | 48.600.000.00 | 48.600.033.00 | 12.892.076.00 | 26,653.00 | 44.201.361.00 | 90,095.00 | 4.398.672.00 |
| Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0,00.00 | 0.00 | 0,00.00 | 0.00 |
| Exploração de Recursos Naturais | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0,00.00 | 0.00 | 0,00.00 | 0.00 |
| Exploração do Patrimônio Intangível | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0,00.00 | 0.00 | 0,00.00 | 0.00 |
| Cessão de Direitos | 0.00 | 0.00 | 38.000.000.00 | 0,00.00 | 38.000.000.00 | 0,00.00 | -38.000.000.00 |
| Demais Receitas Patrimoniais | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0,00.00 | 0.00 | 0,00.00 | 0.00 |
| RECEITA AGROPECUÁRIA | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0,00.00 | 0.00 | 0,00.00 | 0.00 |
| RECEITA INDUSTRIAL | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0,00.00 | 0.00 | 0,00.00 | 0.00 |
| RECEITA DE SERVIÇOS | 289.900.000.00 | 289.900.000.00 | 51.091.096.00 | 17,762.00 | 143.604.372.00 | 49,954.00 | 146.295.628.00 |
| Serviços Administrativos e Comerciais Gerais | 1.000.000.00 | 1.000.000.00 | 0.00 | 0,00.00 | 0.00 | 0,00.00 | 1.000.000.00 |
| Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte | 500.000.00 | 500.000.00 | 251.200.00 | 50,24.00 | 251.200.00 | 50,24.00 | 248.800.00 |
| Serviços e Atividades referentes à Saúde | 30.900.000.00 | 30.900.000.00 | 2.017.074.00 | 65,3.00 | 5.623.786.00 | 18,20.00 | 25.276.214.00 |
| Serviços e Atividades Financeiras | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0,00.00 | 0.00 | 0,00.00 | 0.00 |
| Outros Serviços | 257.500.000.00 | 257.500.000.00 | 48.822.822.00 | 18,96.00 | 137.729.386.00 | 53,49.00 | 119.770.614.00 |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES | 4.337.100.000.00 | 4.371.863.741.00 | 774.594.567.00 | 17,772.00 | 2.175.081.416.00 | 49,975.00 | 2.196.782.325.00 |
| Transferências da União e de suas Entidades | 2.046.350.000.00 | 2.046.350.000.00 | 279.539.624.00 | 13,66.00 | 876.501.442.00 | 42,83.00 | 1.169.848.558.00 |

UF: MINAS GERAIS
MUNICÍPIO: PAINS

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

Poder Executivo
Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Balço Orçamentário
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
Período: Terceiro Bimestre - 2023
RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas 'a' e 'b' do inciso II e §1º)

29/08/2023 13:54:47
FOLHA: 3

| RECEITAS | PREVISÃO | PREVISÃO | RECEITAS REALIZADAS | | | | SALDO |
|---|------------------|------------------|---------------------|-----------|--------------------|------------|------------------|
| | INICIAL | ATUALIZADA (a) | No Bimestre (b) | % (b/a) | Até o Bimestre (c) | % (c/a) | |
| Integralização do Capital Social | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| Remuneração das Disponibilidades do Tesouro | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| Resgate de Títulos do Tesouro | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| Demais Receitas de Capital | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II) | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II) | 5.500.000.000.00 | 5.607.044.168.00 | 1.057.488.660.00 | 18.866.00 | 2.860.811.360.00 | 51.020.00 | 2.746.232.808.00 |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV) | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| Operações de Crédito - Mercado Interno | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| Mobiliária | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| Contratual | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| Operações de Crédito - Mercado Externo | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| Mobiliária | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| Contratual | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV) | 5.500.000.000.00 | 5.607.044.168.00 | 1.057.488.660.00 | 18.866.00 | 2.860.811.360.00 | 51.020.00 | 2.746.232.808.00 |
| DÉFICIT (VI)1 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 162.028.823.00 | 0.00 | 0.00 |
| TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI) | 5.500.000.000.00 | 5.607.044.168.00 | 1.057.488.660.00 | 18.866.00 | 3.022.840.183.00 | 53.020.00 | 2.584.203.985.00 |
| SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | 0.00 | 311.263.174.00 | 0.00 | 0.00 | 311.263.174.00 | 100.000.00 | 0.00 |
| Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais | 0.00 | 311.263.174.00 | 0.00 | 0.00 | 311.263.174.00 | 100.000.00 | 0.00 |

| DESPESAS | DOTAÇÃO | DOTAÇÃO | DESPESAS EMPENHADAS | | SALDO | DESPESAS LIQUIDADAS | | SALDO | DESPESAS | INSCRITAS EM |
|--|------------------|------------------|---------------------|--------------------|--------------------|---------------------|-------------------|--------------------|--------------------|-------------------------|
| | INICIAL | ATUALIZADA | No Bimestre | Até bimestre | | No Bimestre | Até bimestre | | PAGAS ATÉ BIMESTRE | CRESTOS PAGAR NÃO PROC. |
| DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII) | 5.500.300.000.00 | 5.029.351.065.00 | 1.084.088.935.00 | 443.300.996.00 | 1.086.050.069.00 | 116.920.845.00 | 22.840.183.00 | 6.510.882.207.00 | 54.051.465.00 | 0.00 |
| DESPESAS CORRENTES | 4.617.041.396.00 | 4.036.080.041.00 | 952.646.552.00 | 310.255.520.00 | 952.824.521.00 | 109.421.452.00 | 26.143.072.00 | 309.936.971.204.00 | 35.411.973.00 | 0.00 |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS | 2.511.791.279.00 | 2.037.972.357.00 | 412.122.855.00 | 102.888.164.638.00 | 412.807.719.402.00 | 102.317.675.00 | 285.000.740.00 | 152.971.617.102.00 | 49.834.334.00 | 0.00 |
| JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA | 25.300.000.00 | 17.570.239.00 | 17.246.184.00 | 7.265.521.00 | 304.718.00 | 17.246.184.00 | 7.265.521.00 | 304.718.00 | 40.416.081.00 | 0.00 |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES | 2.079.950.117.00 | 1.950.537.445.00 | 403.277.513.00 | 106.74.825.361.00 | 403.712.084.00 | 89.857.593.00 | 293.876.809.00 | 156.660.636.104.00 | 45.161.558.00 | 0.00 |
| DESPESAS DE CAPITAL | 878.258.604.00 | 888.271.024.00 | 131.442.383.00 | 33.045.476.00 | 135.225.548.00 | 167.499.393.00 | 6.697.113.991.00 | 573.911.031.00 | 18.639.492.00 | 0.00 |
| INVESTIMENTOS | 751.258.604.00 | 762.948.746.00 | 122.695.321.00 | 36.644.520.00 | 126.304.226.00 | 108.752.331.00 | 20.296.157.962.00 | 652.589.00 | 38.886.518.00 | 0.00 |
| INVERSÕES FINANCEIRAS | 77.000.000.00 | 54.858.287.00 | 7.400.000.00 | 26.000.000.00 | 28.858.287.00 | 7.400.000.00 | 26.000.000.00 | 28.858.287.00 | 26.000.000.00 | 0.00 |

